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En el Ecuador la actividad de compra y venta de monedas que realizan las instituciones 
del sistema fi nanciero, está regulada por la Superintendencia de Bancos y Seguros y la base 
legal que faculta al Banco Central del Ecuador a recabar información de las operaciones 
que realizan las instituciones del sistema fi nanciero, autorizadas a negociar en divisas, es 
el Artículo 26, Capítulo V (Relaciones con el Sistema Financiero), Título II (Régimen 
Monetario Interno), Libro I (Del Régimen Monetario), de la Ley de Régimen Monetario y 
Banco del Estado, que dispone:

 “Las instituciones del sistema fi nanciero autorizadas a negociar en divisas comunicarán 
semanalmente, con datos diarios, al Banco Central del Ecuador los montos y tipos de cambio 
de las operaciones que efectúen y le proporcionarán las informaciones que el propio Banco 
Central del Ecuador requiera acerca del movimiento de sus cuentas en monedas extranjeras”.

En base a esta disposición, el Banco Central del Ecuador recabó de las instituciones 
del sistema fi nanciero privado -IFI’s- durante el segundo trimestre de 2011, el siguiente 
movimiento de divisas:

CUADRO  1 
DIVISAS NEGOCIADAS POR EL SISTEMA FINANCIERO PRIVADO Y 

COTIZACIONES PROMEDIO
        (Segundo trimestre de 2011)

Como se puede apreciar, la cantidad de divisas negociadas durante el segundo trimestre del 
2011 por las instituciones del sistema fi nanciero privado autorizadas a realizar este tipo de 
transacciones, ascendió a USD 692.4 millones para la compra y USD 911.3 millones para 
la venta. Si comparamos el total de importaciones realizadas durante el segundo trimestre 
del año 2011 (USD 5.839.1 millones) con el total de ventas de divisas negociadas en ese 
mismo periodo (USD 911.3 millones), éstas últimas representaron el 15.6% del total de 
importaciones.

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.

DIVISAS 
COMPRAS VENTAS

Valor 
negociado (a)

Valor 
USD (b)

Cotización 
(b/a)

Valor 
negociado (a)

Valor 
USD (b)

Cotización 
(b/a)

EURO  (EUR) 371,537,952 530,173,638 1.42697 412,614,650 593,540,519 1.43849

YEN JAPONÉS  (JPY) 11,767,855,005 144,253,547 0.01226 22,963,141,493 283,571,247 0.01235

FRANCO SUIZO  (CHF) 10,923,623 12,868,822 1.17807 15,899,889 18,971,364 1.19318

LIBRA ESTERLINA  (GBP) 2,525,962 4,085,160 1.61727 8,654,570 13,958,228 1.61282

DÓLAR CANADIENSE  
(CAD)

937,223 955,142 1.01912 1,097,841 1,131,861 1.03099

CORONA SUECA  (SEK) 368,371 57,997 0.15744 368,371 61,945 0.16816

CORONA DANESA  
(DKK)

148,746 28,645 0.19258 148,746 29,404 0.19768

DÓLAR AUSTRALIANO  
(AUD)

12,500 13,042 1.04334 12,500 13,059 1.04469

NUEVO PESO 
MEXICANO  (MXN)

15,540 1,317 0.08473 15,540 1,400 0.09009

TOTAL  USD 692,437,310 911,279,026
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PREFERENCIAS EN MONEDAS

De acuerdo con el cuadro anterior y al igual que el primer trimestre del presente año, 
los agentes económicos mostraron una mayor preferencia por el euro, seguido del yen, el 
franco suizo y la libra esterlina. Las instituciones fi nancieras –IFI´s- privadas ecuatorianas 
negociaron estas monedas en el mercado internacional, para atender la demanda de sus 
clientes.

Si comparamos el segundo con el primer trimestre de 2011, en promedio las compras de 
divisas se incrementaron en 203% y las ventas de divisas en 245%. 

Cuadro 2
VARIACIÓN PORCENTUAL DE DIVISAS NEGOCIADAS POR IFI’s PRIVADAS 

(Segundo trimestre de 2011)

Este comportamiento alcista que se produjo básicamente en el mes de junio de 2011, se 
explica por el incremento de la demanda de los clientes en éstas divisas para cubrir pagos a 
sus proveedores de mercadería importada, pago de obligaciones o para inversiones.

Los siguientes gráfi cos muestran el comportamiento de las compras y de las ventas de las 
principales monedas negociadas en el mercado nacional: euro, yen, franco suizo y libra 
esterlina:

Gráfi co 1
COMPRA DE DIVISAS EFECTUADA POR IFI’s PRIVADAS

(Miles de USD - Segundo trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.

 

Compras  USD Ventas  USD Compras  USD Ventas  USD Compras Ventas 

YEN JAPONÉS  (JPY) 174,414,646          187,101,810          144,253,547          283,571,247          -20.9% 51.6%

EURO  (EUR) 155,812,834          170,680,067          530,173,638          593,540,519          240.3% 247.8%

FRANCO SUIZO  (CHF) 4,719,312                8,698,412                12,868,822             18,971,364             172.7% 118.1%

LIBRA ESTERLINA  (GBP) 4,055,465                5,015,719                4,085,160                13,958,228             0.7% 178.3%
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Para la compra y venta de divisas, las instituciones fi nancieras privadas no necesariamente 
requieren de cuentas bancarias en esas monedas, sino que toda la gestión de negociación la 
realizan a través de los mercados internacionales. 

Gráfi co 2 
VENTA DE DIVISAS EFECTUADA POR IFI’s PRIVADAS 

(Segundo trimestre de 2011)

Gráfi co 3
DIVISAS NEGOCIADAS POR IFI’s PRIVADAS 

(Miles de USD -Segundo trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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DOLAR CANADIENSE

En el caso del dólar canadiense, la compra y venta en el segundo trimestre tuvo el siguiente 
comportamiento:

Gráfi co 4 
 DÓLARES CANADIENSES NEGOCIADOS POR IFI´S PRIVADAS

(Miles de Usd.- Segundo trimestre 2011)

COTIZACIONES PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA IFI’s PRIVADAS

De acuerdo con el siguiente cuadro, el margen entre la cotización promedio de compra y venta 
de monedas negociadas por las instituciones fi nancieras privadas no es muy signifi cativo, 
por lo que se podría decir que la negociación de divisas se realiza principalmente para 
atender las necesidades de los clientes. 

Cuadro 3
COTIZACIÓN PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS, 

IFI’S PRIVADAS
(Segundo trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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abr-11 may-11 jun-11

COMPRA 1.43917       1.42753       1.42547        

VENTA 1.44721       1.43799       1.43758        

COMPRA 0.01204       0.01226       0.01240        

VENTA 0.01207       0.01231       0.01241        

COMPRA 1.12293       1.14340       1.19911        

VENTA 1.12801       1.14712       1.21745        

COMPRA 1.63848       1.61971       1.60888        

VENTA 1.64706       1.63653       1.60662        

COMPRA 1.02891       1.02678       1.01323        

VENTA 1.05621       1.02967       1.02899        

DIVISAS

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)
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COTIZACIONES PROMEDIO ENTRE IFI’s Y BCE

Los siguientes cuadros muestran la relación entre la cotización promedio de compra y venta 
de monedas negociadas por las instituciones fi nancieras privadas en el mercado internacional 
y la cotización promedio de compra y venta de monedas que publica diariamente, a manera 
de información el Banco Central del Ecuador en su página web. 

Se puede apreciar que la cotización promedio de compra de las IFI’s privadas en unos casos 
es mayor y en otros es menor que la cotización promedio de compra que publica el Banco 
Central del Ecuador, y esto se debe a que las IFIS’s privadas negociaron la compra de divisas 
en el mercado internacional a un precio futuro menor. El Banco Central del Ecuador, en 
cambio, publica en su página web la cotización diaria a un precio spot cuya fuente es el 
mercado de New York, EE.UU. 

Cuadro 4
COTIZACIONES PROMEDIO COMPRA: IFI’S PRIVADAS Y 

PUBLICADA POR BCE
 (Segundo trimestre 2011)

En cuanto al comportamiento de la cotización promedio de venta, esta varía en base a la 
demanda de los clientes y al movimiento del mercado internacional, de allí que la cotización 
promedio de venta de las IFI’s privadas en algunos casos sea mayor o menor que la cotización 
promedio de venta que publica diariamente el Banco Central del Ecuador en su página web 
y que permanece fi ja durante el día.

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
NOTA: Las fl echas indican si la variación con respecto al mes anterior es positi va o negati va

 

abr-11 may-11 jun-11

IFI 's 1.43917       1.42753       1.42547        

BCE 1.48060       1.43960       1.45020        

IFI 's 0.01204       0.01226       0.01240        

BCE 0.01232       0.01227       0.01241        

IFI 's 1.12293       1.14340       1.19911        

BCE 1.15540       1.17096       1.18977        

IFI 's 1.63848       1.61971       1.60888        

BCE 1.67060       1.64470       1.60530        

IFI 's 1.02891       1.02678       1.01323        

BCE 1.05831       1.03242       1.03799        

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)

DIVISAS

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)
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Cuadro 5
COTIZACIONES PROMEDIO VENTA: IFI’S PRIVADAS 

Y PUBLICADA POR EL BCE
(Segundo trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
NOTA: Las fl echas indican si la variación con respecto al mes anterior es positi va o negati va

 

abr-11 may-11 jun-11

IFI 's 1.44721       1.43799       1.43758        

BCE 1.48060       1.43970       1.45020        

IFI 's 0.01207       0.01231       0.01241        

BCE 0.01232       0.01227       0.01241        

IFI 's 1.12801       1.14712       1.21745        

BCE 1.15594       1.17123       1.18991        

IFI 's 1.64706       1.63653       1.60662        

BCE 1.67070       1.64490       1.60530        

IFI 's 1.05621       1.02967       1.02899        

BCE 1.05831       1.03252       1.03810        

DIVISAS

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)




